Ad quæ F. Romanius allegat. 250. 251. 252. 253. nihil aliud Respondet, <sup>10</sup>  
quam quod ego ajam, se in Aistro q. 1. n. 50 51. & 55. affirmare, *Monasteriorum*  
Benedictinorum mortuorum bona ab Ordine S. Benedicti & Unione esse de  
facto occupata. <sup>11</sup> *Nova Com-  
mentia Haja-  
na.*

Hæc autem assertio veritati multipliciter adversetur. Quia nul-  
lum Monasterium mortuorum nunquam agnovit. 2. Nomen Unionis, tribus illis  
citatis numeris, nunquam usurpavit. 3. quia nunquam usus fuit verbo occupationis. 4.  
quia falsum est, bona Monasteriorum restituendum, ab Ordine vel Unione jam  
esse occupa. Nam occupatio, nomen est facti, significans apprehensionem vel de-  
sentio em l. si quis multus 14. & ibi gl. 2. ff. de noval. si debitor. 10. & ibi gl. 1. ff. 11  
de pig. or. g. fin. in l. qui ex donatione. 12. ff. de donationi bi agitur, an occu-  
pantis conditio sit melior.

Num. 2. ibidem ibi jicit, quod ego denno veritatem in exilium relegem, 12  
asserens, ipsum in aistro si argumentari n. 55. Ordo S. Benedicti vel Unio aliqua,  
habet dominium in unius bonis. Ergo bona illa ab Ordine S. Benedicti vel 13  
Unione sunt occupata &c. Omnibus ipsius calumnijs Respondet ipse Primo, ne  
vestigium quidem injuratiocinationis apud se reperiri. d. n. 55. 2. nullius unionis.  
3. nullius occupationis ibi fieri mentionem. 4. ineptissimam esse hujus argumentatio-  
nis piseationem &c. Cum probè noverit, à dominio seu proprietate, malam ad oc-  
cupationem inferri consequentiam; quippe qua nihil inter se commune habeant,  
possitque dari dominium absque occupatione, veluti si quis occupet, quod mentis est.  
5. propositionem, quam si posuerat pro conclusione, ipsius nomine, me malè trans- 14  
ferre in anteedēs. Verba ipsius hæc fuisse. Gaudemus, quod dominij titulum ul-  
tro nobis offerat opponens; Cum enim demonstraverimus, Ordinem S. Be-  
nediti, jure pro Monasterijs suis agere posse, & ex adverso, ex hujusmodi a- 15  
ctioe Dominium inferatur, aut quasi dominium, ac quiescimus libenter &  
acceptamus, quod dicitur; Ex quibus longè diversim Euthymema formare de- 16  
bebam, si ipsius nomine fideliter argumentum proponere placuisset. Addit ibidem 17  
quod ipse ex jure agendi per concessa, intulerat dominium, ego ajam ipsium ex do-  
minio intulisse occupationem. Sicque data opera, ipsium falsis allegationibus onere-  
m. Aliter enim Eclipsis astris nemini probaretur &c.

Sed hæm! F. Romane meliora verba. Plurimum hic fallis & falleris, mi- 18  
hiq; imponis. Quod, ut ostendam, notandum est, controversiam inter me & *Discutiuntur.*  
ipsum esse, uti bona Monasterij, in quo stabilitas loci promittitur, mortui  
more omnium Collegarum istius loci interce. tenre sint vacantia, necne. Ego  
cum Layniano, & P. Mangionio assero, esse vacantia; at F. Rom. negat. Ego

20 illud ex definitione per F. Romanum *q. 1. n. 48.* allata, quòd vacare *proprie* sit,  
 quòd à nemine est occupatum seu possessum, demonstrò, quia nim: bona illa  
 21 à nemine sunt occupata seu possessa; Unde quando huic F. Romanus contra-  
 dicere volet & contrarium sustinere, necesse est, ut doceat, bona ea ab aliquo  
 22 esse adhuc occupata seu possessa. Nam definitio & definitum convertuntur;  
 23 Proinde cui convenit definitum vacans, conveniet & definitio, & cui non  
 conveniet definitio vacantis, nec conveniet definitum Everard *in loc. à de fin.*  
 24 Deinde contrariorum contraria est dispositio, per jura apud Everd. *in loc. à*  
*contr. n. 7.* allegata, & contrariorum Unoposito, removeretur reliquum, e con-  
 trà remota uno contrarium, ponitur reliquum vel alterum. Vincent. Ca-  
 roc. *in repet. c. cum quid. part. 2. Ampliat. q. n. 11. de R. l. in 6. per l. nec u. §. fin. ff. de*  
*acquir. hered. l. si inter me & te. ff. de except. rei jud. l. Pomponius. §. si. ff. de procur.*  
*l. ille aut ille. ff. de V. S.*

25 Hinc parent varij F. Romani errores; 1. quia F. Romanus *in astr. q. 1. ad*  
*n. 5.* concedit, quòd Mortuis omnibus de Collegio, verum sit dicere, Mona-  
 26 sterium esse extinctum, sumpto nomine *Monasterii*, pro habitatoribus sive  
 Monachis ipsis: omnes enim Monachi mortui sunt & extincti. quòd Germa-  
 ni dicunt. *disi Closter ist außgestorben.*

27 At F. Romanus *in horro. allegat. 250. & seqq.* asserit, se nullum Monaste-  
 rium emortuum unquam agnovisse. Ita F. Romanus uno ore idem negat, ait.  
 28 Deinde quòd spe stat ad nomen Unionis, non ego *q. 2. sect. 1. c. 1. n. 1. astri*  
*Eclipsis* asserui, quòd illud *d. n. 50. 51. & 55.* exprimat, sed proposui argumen-  
 29 tum ex F. Romano, quo videbatur ostendi, Monasteriorum emortuorù bona  
 non esse vacantia, quòd ea *nimirum* ab Ordine tanquam domino adhuc  
 essent occupata. *Ceterum* quòd ad Unionem atinet, cum hæc vocabula, *con-*  
 30 *gregationis, unionis, observantia, Reformationis, Capituli &c.* in præsentia materia  
 pro synonymis usurpari dicat Romanus *q. 6. n. 22. §. obiter* hic etiam observan-  
 31 dum, *pag. 239. col. 1. ac* Congregationis statuatur unum corpus, prout *d. q. 6. n. 11.*  
 signatur de Congregatione Bursfeldensi majusculis literis notat, Unitis &  
 32 Uniendis Monasterijs appropriati omnes possessiones tradat, hinc videtur  
 non tantum Ordini in communi, sed etiam congregationi alicui in particula-  
 33 ri proprietatem asserere, Vid. & not. F. Rom. *quest. 1. num. 58. sub fin.* Conse-  
 34 quenter negans, Monasteria vacantia, vult ea etiam ab Unione, seu Congre-  
 gatione adhuc occupata vel possessa esse.

Quòd F. Romanus allegat, se verbo *occupationis* non fuisse usum, *cavil-*  
 35 *latio est*, verba conlectans & non tem. de qua controversia est, Nam ut supra  
 36 deductum, si Monasteria emortua non sunt vacantia, ergo à contrario erunt  
 adhuc ab Ordine & Unione occupata seu possessa, adeoq; licet F. Rom. *d. n. 50.*  
*51. 55.* verbo *occupationis* nõ utatur, tamẽ illud *n. 40. d. q. 1.* satis expressè asserit,  
 quòd ex definitione bonorù vacantù arguit, nõ vacantia (si quidẽ ad tẽ volẽt  
 occupare.) Et expressam illud dicitur, quòd sub alio vel virtualiter, vel ex  
 rei (qualis est definitio) cõtinetur. Dd. *in l. cum quid, & ibi Cagnol. n. 24.*  
*ff. si cere.*

ff. *cert. pet. Felin. & Can. in c. translato. de consti.* Unde efficitur, quod F. Rom. 38  
*d. allegat. 250. & seqq. n. 1. & 4.* non pro, sed contra se loquatur. Nam si falsum  
 est, bona Monasteriorum, prout vult, restituendum, reuera emortuorum ab  
 Ordine vel Unione jam esse occupata. Et ejus contradictoria propositio erit 39  
 vera, quod bona Monasteriorum emortuorum restituendum, ab Ordine vel  
 Unione non sint occupata, adeoque bona illa respectu Ordinis seu Unionis  
 dicantur vacantia.

Quin ridiculus est F. Romanus, quando negans aliquid vacans esse non 40  
 vult videti ipsius *oppositum*, nim: occupationem, seu possessionem, concede-  
 re; eò quod horum verborum non meminerit. Annon qui de uno contratio-  
 rum aliquid negat, de altero & quidem opposito affirmare videtur, *c. nonne. 41*  
*de presump.* licet verbis non exprimat, quod contrarium contraria sit noti-  
 tia. Everard, *in loc. à contrariis.*

Deinde falsò me accusat quasi tradā, F. Romanū asserere, d. bona esse de fa- 42  
 cto occupata, cū d. q. 2. *in c. 1. ego hęc verba, de falso non adjecerim ad occupata.*

Ratio quare Roman, *d. loc. neget*, bona ab Ordine & Unione esse occu- 43  
 pata, ex significatione verbi *occupare* petita, est erronea. Nam *occupare* ver-  
 bum indifferens, juxta Rebuff. *in l. 3. ff. de V. S.* aliquando in bonam capitur  
 pattem ut *c. factus. 7. q. 1. verb. occupata. & c. non injuste. de procur. c. quia sepe. de*  
*elect. in 6.* quo in sensu occupatio est modus acquirendi domini; aliquando in  
 malam futur. partem ut *in l. 1. & tot. tit. ff. de vi. & vi arm.* Vid. Archid. *in c. ge-*  
*nerali. sub n. 3. & c. quia sepe. de elect. in 6. glo. in d. c. generali. 13. verb. occupare.*  
*& in c. fin. de rest. spol. in 6. verb. occupasse. Card. in Clem. 1. §. 1. in princ. de sequest.*  
*poss. & in Clem. 1. §. Abbates de excess. Pralat. Luc. de Pen. in l. si vacantia. col. 4.*  
*verb. occupentur. C. de bon. Duc.* Significat autē 1. habere & tenere, ut *l. 3. ff. de V. S.*  
 Huc etiam potest referri, quando fundus dicitur occupatus flumine, *id est,* 44  
 inundatus. 2. comprehendere, numerare, seu nominare. *l. stipulationes commo-*  
*dissimum. ff. de V. O. 3. pro prævenire, præoccupare, l. pluribus. ff. de procur. c. si*  
*duo. de proc. in 6.* hinc etiam dicimur occupare testem, quando prius ei de- 45  
 nuntiamus testimonium. Unde etiam figura Rhetorica *Occupatio* vel *Ante-*  
*occupatio* suam habet nomenclationem 4. tem propriā autoritate capere,  
 usurpare, sive id vi fiat, sive abtque vi. *l. ult. C. unde vi. l. sequitur. §. item si occupa-*  
*verū vacantiam possessionem ff. de usucap. & c.* Hinc 5. accipitur strictius pro vi de-  
 ijiendo capere, invadere. *l. 1. §. ergo & tot. tit. ff. de vi. & vi arm. l. si quis in tan-*  
*tam. C. unde vi. 6. pro impedire, detinere. 7. pro operam dare alicui rei. l. Scio §.*  
*pen. ff. ad Turpill.* Vid. Rebuff. *in d. l. 3.*

2. Hinc etiam, quæ F. Romanus §. 2. *allegat. 235.* abstracta ab omni- 46  
 bus circumstantijs, assert. concedunt, quia *Argumentum* pro F. Romano ex  
 dominio peticum non d. q. 1. *sect. 1. c. 1.* in ordine ad negatam vacationem affe-  
 rebatur, prout ex antecedentibus & consequentibus videri aut colligi pote-  
 rat, licet in singulis propositionibus omnes ex circumstantiæ, quod ex  
 prioribus notæ essent, non repetereatur, ne repetitæ sæpius nauseam  
 lectorij:

le ſtori moverent ac bilem, quali ejuſmodi circumſtantiarum meminſſe non  
 47 poſſet. Unde pater, qua fide F. Romanus agat, quando omnia mea ab invicē  
 48 diſtrahit, ut incautus le ſtorem in errores abducatur, quos alioqui, ſi ex ordine  
 fuiſſent omnia fideliter recitata, facile caſiſſet.

49 Quod ſi F. Romanus *d. quaſtion. 1. ſect. 1. capit. 1. nume. 1. Aſtri* argu-  
 mentum in forma proponatur; Hoc erit; *quorum bonorum adhuc datur*  
*dominus, ſeu quorum dominium adhuc aliquis habet, ea bona non poſſunt dici va-*  
*cantia, ſed dicenda ſunt ab eo occupata, accipiendo verbum occupare in prima ſi-*  
*gnificatione: Atqui bonorum Monafterij emortui adhuc datur Dominus, ſeu iſtorū*  
*bonorū dominū adhuc aliquis habet, nim. Ordo vel Vnio. Igitur bona Monafterij*  
 50 *emortui non erunt vacantia ſed adhuc ab Ordine vel Vnionē occupata. Poſitio e-*  
 nim unius ex contrariis lequitur ad remotionem alterius. Franciſc. Niconi-  
 tius in repet. c. quoniam contra n. 92. de probat.

51 Hinc lequitur 1. perpetuā ex adverſū aſſerit, quod ne veſtigiū quidē huius ra-  
 tiocinationis apud F. Ro. exiſtat; cū ea d. g. 1. n. 40. & ſeqq. uſq. ad 57. inculcetur.  
 2. jã ſupra demōſtravi, ubi Vnionis fecerit mentionē Romanus, de quo fruſtra  
 52 iterū laboratur. Tū 3. quoinodo negādo bona Monafteriorū emortuorū eſſe  
 vacantia, aſſerat eſſe occupata, idq. ex definitionis bonorū vacantū oppoſita  
 53 ratione. Adhuc F. Romanus abſurde aſſerit, quod occupatio cū dominio &  
 proprietate nihil inter ſe cōmune habeant, poſſitq. dari dominū abſq. occu-  
 54 patione, veluti ſi quis occupet, quod meū eſt. Nā putōd occupatio eſt motus  
 acquirēdi dominij, ergo ſaltem aliquid commune habet cum dominio.

55 Deinde non inferat à dominio abſtractè conſiderato ad occupationem,  
 ſed à dominio non vacante ad illud occupatum, adeoq. ab uno ad aliud op-  
 56 poſitorum. Quod vero ſ. aſſumit, quali nos ipſi uſtro titulū dominij offera-  
 mus, eſt gratuitum ſine veritate aſſumptū. Adhuc F. Romanus hic *fallaciā plu-*  
 57 *rimū quaſtionū* videtur incautū Le ſtorē circumventurus. Nā cū quaſtio et inter  
 nos & ipſū ſit, utrū bona Monafteriorū emortuorū ſint quoad dominū vacā-  
 tia, vel adhuc occupata, noſq. ſuſtineamus, q̄ ea quoad dominū ſint vacātia,  
 58 ille verō contrariū, adeoq. eſſe occupata ſuſtineat, hocq. ex eo probare conet-  
 ur, prout ex omnib. numeris g. 1. d. n. 40. & ſeqq. inter ſe collatis colligitur, q̄  
 bona ea ex ipſius opinione adhuc habeant Dominum, videl. Ordinem vel U-  
 nionē, hancq. rationē alia ratione probare conetur, q̄ nim. Ordo S. Benedicti

59 *jure pro Monafterij ſuis agere poſſit, & ex adverſum ex huiusmodi aſſione Do-*  
 minū inferatur &c. quā rationē plurib. perſequitur Romanus Vid. d. g. 1. aſtri  
*Eclipſis ſect. 1. n. 1. 2. 3.* Unde cū F. Romanus quēdā ex meis ſcriptis verba ſine præ-  
 cedentib. & ſubſequentib. decerpat ordineq. inverſo referat, ſit, ut ab una in-  
 60

60 *liā delapſus propoſitionem, rationem rationis, pro ipſa ratione principali pri-*  
 mæ propoſitionis obtudat; præterquam quod æquivocatione vocis occupa-  
 61 *tionis* Le ſtorem conetur involvere & implicare. Aliter enim falſas ſuas al-  
 legationes nemini probaret.

Myropolam, ut inquit ipse F. Romanus, oportet non vera, sed multa loqui.

§. 4.

*De Ordine Præmonstratensi.*

**N** 4. d. q. I. Sect. 1. c. 1. ex Astr. q. 1. n. 76. Speciatim pro Ordine Præmonstratensi afferebatur Argumentum, quo videbatur ostendi, quod illi Ordini competat dominium in bonis suorum Monasteriorum; Consequenter & in bonis suorum Monasteriorum emortuorum. *Antecedens* videbatur probari ex eo, quod Præmonstratenfes sine Domni Præmonstratensis vel Capituli Generalis, vel Patris Abbatis, vel in ejus absentia, Vicarij sive Visitatoris ad hoc singularem potestatem habentis, consensu non possint bona alienare, juxta statuta Ordinis Præmonstratensis, Anno 1618. renovata & edita, *dist. 4. c. 30. n. 129.* Unde colligi ajebam à F. Romano, q. 1. n. 76. Ordinem Præmonstratensem, vel ipsius Domnum & Generalem habere jus in bonis Monasteriorum suæ Religionis. *Consequenter* bona Monasteriorum suæ Religionis, ab Ordine ipso vel ipsius Prælato esse occupata, adeoque nec mortuis omnibus alicujus Monasterij Collegis bona esse vacantia.

Adhunc locum ait F. Romanus *allegat. 254. num. 1. quod ipsius nomine fingam argumentationem, de qua nunquam somnia verat.* Et num. 2. subjicit; *Panlu Layman.* inquiens, fol. 10. justæ defensi. citatus in Astr. q. 1. obs. 5. fol. 27. primæ ipsius editionis ajebat, *Generales & Visitatores Ordinum Cisterciensis & Præmonstratensis, non nisi in pertinentibus ad regularem disciplinam, Prælationem aliquam habere in suorum Ordinum Monasteria.* Hoc dictum, cit. num. 76. demonstrasse se F. Romanus dicit falsum esse ex eo, quod iidem possint authenticare, vel irritare factas ab Ordine alienationes, id quod ad regularem disciplinam non pertinet. *Adeoque cum meras Respondentiæ & negantiæ egerit partes, ego fingam ipsum ineptissime argumentantem, bona horum Monasteriorum defitutorum, ob eam causam ab istis Ordinibus vel eorundem Prælatibus esse occupata.*

At in eo vehementer fallit F. Romanus, quod cum ipse *tota q. 1. sua* quærat ac disputet, an Monasteria morte omnium Collegarum intercedente sint & censeantur extincta, bonaque eorum vacantia, & hæc de Ordine Præmonstratensi eò referantur, ut nigrum conveniat suo rubro & textus inscriptioni. *Everard. in loc. à rubr. n. 6. per l. Imperator. & ibi Bart. nos. ff. de in diem addict. Bald. in l. un. C. ne lic. tertio provocare. Pan. in c. inter alia circa fin. de immun. Ecclesi.* Huic igitur titulo & quæstioni conformia & consona esse debent, quæ d. n. 76. pro Ordine Præmonstratensi à F. Romano afferuntur, quoad Prælationem in bonis suorum Monasteriorum, nim.

Part II.

Hhh

quod

62  
Arg. pro Ord.  
Præmonstrat.

63

64

65

66

Nova Cemen-  
teria Hayan.

67

68.

69.

70.

Discensuntur.

71

- quod non agnoscat eorum bona vacantia, sed ea & talia esse, quorum Dominus etiam nunc exister, adeoque ab iis sint occupata, quod clarius ostendunt verba ipsius Romani *q. 1. astri, n. 76. allata, nim.* quod potèrò Generales horum Ordinum Prælationem aliquam habeant in Ordine ad jura & bona Monasteriorum, quæ verba falsificat F. Romanus *d. allegat. 254.* dum pro iis hæc opponit, quod Prælationem aliquam habeant in locum Octiduum Monasteria, quæ recte ipsomet F. Romano *allegat. 465. n. 2. usq. 472.* plurimum differunt, quamvis de hoc *supr. in resol. q. 2. cap. 4. a cūm lit.*
- 73 Quod verò addit F. Romanus, quæsiptie meras Respondentis & negantis egerit partes, hæc asserti nequit, ubi ipse sui Ordinis agere vult personam, qui prior 1630. ante Laymannum nostrum scripto edito proposuit *Disceputationem seu questionem, utrum bona Ecclesiastica, & Monasteria maxime, nuper ex hæreticorum manibus erepta, & vetricibus Imperatoris armis recuperata, ad alias familias transferri, an potius antiquis Ordinibus, eorum quondam possessoribus restitui possint, & vero debeant.* Et subiungit; *In hac questione, qui affirmant transferenda, & antiquis restituenda negant, isa pro se & contra alios objicere consueverunt, non dicit, scripto ediderunt; Unde colligere est, quod ante hoc Ordinis Benedictini scriptum ex parte Societatis nullū fuerit editū; Illi autem scripto Ordinis typis edito oppositæ fuerunt Annotationes, ut inseribuntur, ad disceputationem seu questionem; Utrum Monasteria recuperata ad alias familias transferri possint, an potius antiquis Ordinibus restitui debeant, & amica Responsio cujusdam Theologi è Societate Jesu ad quædam falso eidem objecta Ann. 1630. Ut proinde F. Romanus Ordinis sustinens personam, non meri Respondentis, sed provocantis, Societas verò nostra meri Respondentis partes agat.*

S. 5.

## De Ordine Cisterciensi.

- 77 **N** 5. afferebatur idem argumentum à F. Romano, *q. 1. n. 77.* (pro quo per errorem typographi impressus est *n. 72.*) titadi de Ordine Cisterciensi, & quidem ex eo, quod ejus bona sint communia juxta Bullam Pij II. *datam Mantua, Anno 1459. pridie Nonas Augusti. Intip. super Gregem Domini cum nobis licet immeritis.* 2. quod nihil ex eis bonis sine peculiari Generalis consensu possit alienari, supptimi &c. Unde consequatur, quod bona Monasteriorum suæ Religionis etiam emortuorum ab Ordine illo sint occupata, adeoque nec mortuis omnibus de aliquo illius Ordinis Monasterio vacantia.
- 78 Ad quæ ait F. Romanus *allegat. 255. num. 3.* sub inscriptione hac *Asare Creticum.* Quod ipsum ibid. *n. 5. dicam expressè, se probare de Ordine Cisterciensi.*

*ensis, Aſtri q. 1. n. 72. quo tamen numero Cisterciensium Ordinem ne semel nomi-*  
*nari. Numero verd 77. quid de ambobus Ordinibus ad objectionem Laymanni* 81  
*concluserit, his verbis circa finem expressisse: Ex quibus omnibus, apparet, mini-*  
*me verum esse, quod ex aduerso dicebatur, Generales horum Ordinum*  
*non nisi in pertinentibus ad regularem disciplinam, Prælationem aliquam*  
*habere; Itaque cum ipse F. Romanus ex d. authenticatione & irritatione inu-* 82  
*lerit negativam, nempe Laymanni dictum non esse verum, ego ab incude fugi-*  
*ens, ajam, ipsum per affirmativam his Ordinibus inde dominium & occupatio-*  
*nem in ulisse & probasse, in quo consistit falsitas, de se factæ allegationis. Eadem* 83  
*ipse repetit allegat. 291. additq; in pract. allegatione; Unde autem, inquit,*  
*iisdem Ordinibus competat dominium in omnia sua bona & Monasteria dicit se*  
*docuisse, Aſtr. q. 1. n. 55. & seqq. n. 60. & 61. Hactenus F. Romanus.*

Qui more suo libenter à janua aberrat, quam tamen, si ad rem acces- 84  
 surus & facturus esset, ingredi oportebat, ostendereque, quod mortuis o-  
 mnibus Collegis Religiosis stabilitatem loci voventibus aut promittenti-  
 bus (de iis enim solis sermo est) alicujus loci Religiosi bona eorum non  
 vacent, sed adhuc ea ab Ordine tanquam domino teneantur, occupentur.

Ad quam quæstionem tantum facit & confert F. Romanus, quantum 85  
 aut incus, à qua me fugisse hic dicit, cum ipsemet ab eadem fugiat, aut Mare  
 Creticum, sub quo ipse incudem collocavit.

Nam cum F. Romanus P. Laymanni Conclusioni, *supr. q. 1. propositæ* 86  
 (nim. quod licet Monachi Cistercienses sint ab Episcopis exemptionem, &  
 Generalem Ordinis sui consecuti: tamen quia Monasteria, eorumque bo-  
 na sunt omnino separata, & non communicabilia, & professionem edant,  
 in stabilitate loci ad unum Monasterium, hinc ejus Ordinis Generalis,  
 non nisi in Ordine ad regularem disciplinam prælationem habere cens-  
 dus sit, non item in ordine ad jura & bona Monasterii, quasi de iis dispo-  
 nere possit, adeoque bona non censenda sint vacantia) contradicat ac contra-  
 dictoriam ex eo, quod sine Generalis consensu uniones, annexiones, aliena-  
 tiones rerum Monasterii fieri non possint, inferre conetur, haud dubiè de-  
 buit & voluit simul inferre, quod Generalis non tantum in ordine ad disci-  
 plinam regularem, sed etiam ad jura & bona Monasterii habeat prælato-  
 nem, ut de iis disponere possit, consequenter sint non vacantia, sed ab Or-  
 dine occupata: Unde omitiendo ea, quæ dicuntur de dispositione in 88  
 ordine ad jura & bona, vel fallaciam ignorationis Elenchi vel etiam cum  
 plura hic proponantur & ipse de uno quasi respondeat, fallaciam plurium  
 quæstionum committit. Atque hinc patet, quod in Astro q. 1. n. 76. in horto  
 allegat. *praced. 254. & allegat. 291.* verba P. Laymanni ac mea sint per F. Ro-  
 manum immutata ac falsificata.

Ad hæc, quæ F. Romanus pro Ordine Cisterciensi absque illius rogatu 89  
 visus est proferte argumenta, pronunciat quidam ex Ordine Cisterciensi, in

- 90 Actione Ordinis Cisterciensis, *part. 1. in princ.* ejusmodi esse, quibus nihil  
 91 magis elumbe tractumque esse possit (Notent hoc F. Romani ad stipulato-  
 res) ut nisi inscientia hominem excusaret, acriori objurigatione dignus vi-  
 deretur. Quare ipse Religiosus Cisterci. *cap. 5. suprad. tract. part. 1.* tradit;  
 92 quod dominium bonorum toti Ordini Cisterciensi jam ab initio competi-  
 erit, Siquidem prima illius Ordinis domicilia à Cistercii Monachis institu-  
 93 ta, non fuerunt seorsum à Matrice domo distinctæ familiar, sed partes &  
 94 membra primæ illius, cum qua omnes communi Capiti & patrifamilias  
 95 nim. Stephano parebant, ex cujus item nures familiaris tractabatur. Ita  
 restantur, inquit, *cap. 1. veteres Tabulæ Firmiratis* (id loco nomen) apud  
 96 Angel. Mantiq. *in annal. Cisterci. anno 1114. cap. 2.* his verbis: Tantus erat  
 numerus fratrum apud Cistercium, ut neque substantia, quam habebant,  
 97 eis sufficere, nec locus, in quo manebant, eos convenienter capere pos-  
 set: placuit itaque fratribus, ut locum alium quærerent, in quo par-  
 98 iporum corpore, non animo separata Deo devotè & regulariter deserviret.  
 Quæ verba, ut subjicit *ibid.* d. Religiosus, indicant, Monasterium  
 illud filiale Cistercio ita accessisse, ut ejus veluti membrum esset, quod  
 uniri dicatur & incorporari. Et licet D. Stephanus anno ejus sæculi supra  
 99 millesimum centesimum undevicesimo Cistercii coactis primis Comitibus  
 illius Ordinis decem fuerint constituti, cum plena potestate & jurisdictione  
 100 ne Abbates, ut toridem domibus erectis cum hierarchica subordinatione  
 præessent, à quibus prima & præcipua authoritas delata sit universo Abba-  
 101 tum Collegio, sive Generali Capitulo, annuatim Cistercii congregando;  
 102 Secundæ partes datæ sunt Abbati Cisterciensi, qui toti Ordini ex conven-  
 103 tus illius præscripto jus dicere posset. Partita deinde suppari potestate in  
 104 quatuor Abbates primorum Monasteriorum, *Firmiratis, Clavalle, Pontig-  
 niaco ac Morimundo*, ita ut quisque eorum in illa cœnobio, quæ à suo de-  
 105 scendissent, jurisdictionem exerceret, cui similem hæc sunt omnes Abba-  
 tes in Monasteria, in quæ ipsi primas Colonias deduxissent, quamobrem  
 106 etiam Patres Abbates, & notiore hodie nomine Patres in immediati appel-  
 107 lentur &c. Postea *in d. c. 5.* attamen Cistercium semel comparatum in filia-  
 108 lia Cœnobio dominium multis adhuc annis videtur retinuisse, quippe cum  
 109 multo post tempore peterent ab Alexandro III. sibi bonorum cætenus ac-  
 110 quisitorum possessionem firmati ac communiri, Nihil in Diplomate Pontifi-  
 111 cicio distinctum est inter fundos agrosque proximè ad Cistercium atten-  
 112 tes & Cœnobio inde enata. *Statuentes* (inquit, in rescripto Pontifex) *ut qua-  
 113 cunque possessiones, quacumque bonis eidem Monasterium (Cistercium) in presentiam  
 114 legitime possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum vel  
 115 Principum, oblatione fidei, seu aliis justis modis, Deo propitio, poterit ad-  
 116 pisci. firma vobis vestrisque successoribus & illibata permaneant. In quibus hæc  
 117 propriis duntaxat exprimenda vocabulis; Locum ipsum de Cistercio, cum terris,*

Uniri & in-  
corporari.

pratis, aquis, sylvis, pastuis & omnibus pertinentiis suis. Abbatiam de Firmisate, Abbatiam de Pontignaco, Abbatiam de Claravalle, Abbatiam de Morimundo, Abbatiam de Pruliaco, Abbatiam de Curia Dei &c. Ita plura alia Cœnobia enumerat, permissetque cum Grangiis (prædiis) ad Cistercium citra contorteviam proximè pertinentibus, quas postremo loco recenset.

Quæ Pontificis Constitutio, tam ampla Religioso illi Ordinis Cister- 98  
tensis supracitato loco videretur, tantique momenti ac ponderis, ut si ejus dispositionis verba enucleatius & accuratius expenderebatur, atque non ad æquitatem modo, sed etiam ad rigorem juris attollerentur, ex his omnino constituturum, vel saltem se consecuturum speraret, ut ipsa summi Pontificis constitutio singulorum Cœnobiolorum bona ac census, suo quæque materno Monasterio vindicaret, utpote quorum singula idem juris in fundatas à se domos Religiosas nastæ sunt, quod Cistercium in sua filiatione exercet: utrisque enim parem auctoritatem decernunt 99  
prima nostrorum statuta, his, quæ adscribimus, verbis: Cum veto aliqua Ec- 100  
clesiarum vestratum Dei gratia creverit, ut aliud cœnobium construere possit, illam diffinitionem, quam nos inter nostros fratres tenemus, & ipsi inter se teneant: excepto quod inter se annuum capitulum non habebunt, sed omnes Abbates &c. sed quia, si hanc viam insisteremus, contra torrentem luandum nobis esset, ultro decedimus hoc præsidio, ita tamen, ut vicissim illud nobis ab æquilectoris candore speremus concedendum (quam parum autem postulamus) firmiori aliquo nexu inter se colligata esse matricum & filiarum Ecclesiarum bona in nostro Ordine, quam in anarchicis Religiosorum Ordinibus: quod ipsum, ut minimum significare voluit, præfatus author, qui primus privilegia nostra concessit, hæc epigraphæ Pontificio illi decreto, quod allegavimus, præmissa. Privilegium Domini alexandri 101  
Papæ III. ubi multæ Monasterii Cistercii filix indistinctè cum aliis Cister- 102  
cii possessionibus, & juribus enumerantur, in quo apparet summa filiarum & membrorum ad matrem, sicut aliarum possessionum conexio.

Vt ut autem hæc se habeant, constat & Generalem nostrorum Congregationem, & Patrès Abbates de inferiorum cœnobiolorum bonis sæpe sæpius disposuisse. & illam quidem leges etiam de ratione administrandi bona minoribus P. e. f. c. s. consuevisse. Observo cum primis initio Ordinis Patri abbati in junctam Provinciam, ut toto tempore, quo filiale cœnobium Re. dote careret, temporalium rerum non minus, quam spirituum viduari cœnobii curam in se susciperet, quod majorum Abbatum grave sane opus ita postea deminuit Clemens IV. ut quotidiana rei domesticæ administratione conventui permittenda maioris momenti res ad Patrem Abbatem referrentur.

104

Reliqua quia nimis longum foret ex ordine recensere, tantum suecua-  
rité & more consueto stricim referam.

105

*Characharis  
pauli ante  
med.*

Inter ea refertur, quod à prima Ordinis istius origine in generali con-  
ventu sit ab Abbatibus ratio administrationis etiam bonorum temporalium  
exacta, pœnaque statuta iis, qui Oeconomiam perperam administrarent.

106

*Ibid. in med.  
Statuta Anni  
1134. c. 30.*

2. ut mutuo subsidio indigentiam aliorum sublevarent, etiam Patres filiali-  
bus cœnobii indigis subvenirent. Cuius legis observantissimus fuit quon-  
dam S. Bernardus *epist.* 186. Simonem Castellani Cameracensis filium eni-  
xè rogans, ut Ligicuttem (villam feudalem) quam patens ipse in usum

107

Valcellensis cœnobii filiationis Claravallensis contulerat, possidendam dæ-  
ret. Afferit autem Bernardus, sibi fundum illum donatum fuisse. Rur-

108

sumque, quod de meo, *inquit*, apud te est, fratres dico Valcellenses, & eor-  
um Ecclesiam mei gratia diligas, foveas & manu teneas &c. Adeo cœno-  
bium illud filiale, et si propriis habitatoribus attributum, non omnino de-  
sinit esse Bernardi. Hæc ipsa causa fuit, cur Bernardus tam calidè negotium

109

*Idem epist. 199  
Grandab. seqq.*

Monasterii Caroli loci frequenter vicinorum injuriis laceffit, apud Pon-  
tificem Innocentium pertractaverit. Asserverantissimè autem Sanctissimi

110

*Idem epist. 241.  
111*

Patet loquitur de suo in subiecta cœnobio jure, ubi Grandisylvæ Ab-  
batem, Monasteriumque ipsum Tholosatis commendat. Sit vobis (ip-  
sius verba damus) commendatus lator Epistolæ Venerabilis *Abbas Grandisylvæ*

NB.

*videtur item  
epist. 252.*

*& domus eius, quæ & nostra est, nuper nobis & nostro Ordini* (attendat  
Lector) *ab ipso tradita, & Ecclesia Claravallis specialiter associata. Vestram*

112

*fidem*, optimi Lectores: fuitne Ordo Cisterciensis idoneus donatarius? aut  
quæ lex communi legitimorum cœtuum beneficio illum arceat? Sin dona-  
tionis capax est, igitur traditione perficitur, eaque jus disponendi illi ac-  
quiritur, quod etiam post Collegii Monastici in loco institutionem non ab-  
oleri, ex Bernardo audivimus.

113

3. Accedit, quod statuta *Anni* 1134. seu leges d. Ordinis etiam viven-  
te Bernardo de singulorum Monasteriorum bonis decernant, ne quisquam  
Abbatum pro Monasterio suo bona emeret, nisi quarens usu & legibus  
Ordinis permittum esset, ne vè quisquæ Ordinis iniussu bona, aut aliter ædi-  
ficia, quam ad Ordinis amissim, extrueret. Vnde domuum omnium  
symmetria consurgit. Similiter Ordo inhibuit venditiones suo iniussu fieri.

114

At mirum, si hæc talia desinierunt sapientissimi, sanctissimique viri, de rebus  
profus alienis.

115

*Aniq. libell.  
dissa dist. 3. c.  
4. Confirmat.  
Ejusd. 29. XII  
priv. 62. char-  
ta char. ante  
med. statuta  
ni 1134. ar. 41.*

Sua item autoritate capitulum Generale edixit, quantum quisque  
cœnobiarcha itinerantibus, & in Monasterio suo diversantibus tum Ab-  
batibus, tum Monachis Ordinis præstare teneatur, quid item illis, quos  
bellorum, incendii, aliæ calamitas propriis domibus excedere coegisset.

Qua de re ommissis aliis decretis unicum dabimus, quod cætera ferè comple-  
ctitur, sic autem habet: Tempore quoque, quo venit ad capitulum, vel  
redi-

reditur, provideant sic officiales domorum Ordinis, ut Abbatibus venientibus ad capitulū generale ac redeuntibus, nec non omni tempore personis ac pueris ( famulis ) Ordinis universis per nos transeuntibus, pro dispositione, dispersione, pro culpa, pro domorum suarum, ac Ordinis negotiis in Abbatibus, grangis, cæterisque locis secundum facultates locorum sufficenter & honestè necessaria, & vinum in cellariis, ubi habentur vineæ, faciā ministrari. Nec in fraudem huiusmodi hospitalitatis in suis locis præficiant sæculares. Patnā deinde iubent mulctari Abbatem, qui advenientem ejusmodi peregrinatore[m] minus liberaliter habuisset. Quid, quod, ibidem Religiosis nostris Cistercium tendentibus, indeque revertentibus, conceditur ( non aliter loquitur capitulum ) ut si prandere voluerint, intrent horā prandii refectoria domorum Ordinis, ad quas venerint, neque ulla ibi mentio de expectanda invitatione domestici præsidis.

Actandem hæc ipsa verba adnectuntur. Nullus etiam Abbas hospitem ad se missum infra annum audeatmittere, nisi in casibus &c. Alioquin Abbatiqui miseris, remittens tantum in pecunia refundere teneatur, quantum remissus in domo remittentis, pro rata illius temporis expendisset. Hi autem, ad quorum domos quacunq[ue] ex causa personæ Ordinis diriguntur, eisdem sicut propius provideant liberaliter & honestè. Eales non minus, quā[m] antecedens aliquis hodie videt[ur] usu apud nostros observatur. Nam rarissimum fuerit reperire aliquod è nostris cænobium, modo devastatum, quod non aliquor sui Ordinis advenas Monachos inter domesticos alar. Et vidimus per hæc Germanici belli tempora exules Cistercienses turmatim in Monasteria extra hostis timorem tantisper constituta, distribuere, atque etiamnum ibidem degentes. Fuit cum ex unico superioris Germaniæ cænobio simul duo deviginti ad hoc nostrum Campiliense appulerunt, qui omnes aliquanto tempore, pro facultate largiter habiti, in varia Ordinis loca partiti sunt, senis eorum inter nostros retentis: præter quos alii super alios idem alimoniar[um] jus reperierunt. Nec tamen negamus, fuisse paucos aliquos, qui consimili necessitate pressi, habitationem postulabant, subinde à locorum Prælat[is] repulsam passos: verum nobis de jure & obligatione disserentibus, non debent exempla eorum fraudi esse, quos sponte faciemur desperam egisse, nisi vel rei familiaris penuria ( & quas gazas non exhauerunt hæc proluxi belli incommoda ) vel alia quæpiam, quæ nec paræ, nec infrequentes occurrunt causæ, negotorem excusent. Alioquin si id semper culpæ dandum est, non solum nostri peccarunt, sed & aliorum Ordinum Religiosi, atque illi etiam, quibus nullo certè loco setitur aut metitur, quos tamen constat, sæpe his calamitosi temporibus, aut nullam aut curtam admodum liberalitatem extraneis sui Ordinis fratribus impendisse, nec sere aliud, quā[m] indigenarum analecta indigis impertiisse.

Antiq. libell.  
distin. C. fers.  
dist. 6. 62.

117

118

119

120

Eadem distin.  
dist. 10. c. 3.

121

122

123

124

125

126

NB.

127

*Epist. d. 1. 1. 1.*

Nimirum excurreret dissertatio, si cuncta recenseamus, quæ Ordo in tractandis bonis suorum membrorum usurpare solet: ut quod multam Pecuniariam Abbatis irrogat, qui licentiâ non habet à Generalibus Comitibus abfuerint, quod ad sumptus ludicibus Ordinis præstandos cogat, aliaque huiusmodi. Illud præ aliis commemorandum, tributum etiam singulis nostrorum cœnobii à Generali capitulo imperari solitum, eunque morem Ordini cognovim testatur rerum nostrarum longè peritissimis. idemque sesqui sæculo ab hinc totius Ordinis Superior Generalis Ioannes Abbas Cistercii, cæterique eo tempore in Capitulo Generali diffinitores, quorum verba licet describere.

128

*Joan. Abbas Cistercii in compilat. priv.*

Nos Fr. Ioannes Abbas Cistercii cæterique diffinitores Capituli Generalis Cisterciensis Ordinis &c. Cum sicut in singulis communicatibus debere gubernari fieri conspicitur, partes universæ pro totius sublevatione, conservatione, procuratore & defensione, non solum substantiæ temporalis portionem, verum etiam quandoque vitam dulcissimam exponunt: ita quoque ab exordio huius sacri Ordinis Patres singulis annis ad procuranda tanti Ordinis negotia iuxta agendorum exigentiam nedum immensos labores, sed & certas magnasque super quolibet Ordinis Monasterio pecuniarum summas, quas contributiones vocabant, pensatis locorum facultatibus quolibet anno imponere, illasque tanquam veri Reip. Ordinis amatores universi prompto, & hilari animo ad Generale Capitulum afferte curabant &c. Cui gravissimo virorum testimonio etiam occupatissimo, pondus tamen accedit ab antiquis nostrorum diffinitionibus, quæ de eiusmodi contributionum exactioe loquuntur, uti de re longo usu constabilitatè, &c. & paulo post.

129

*Diffin. anno 1316. edita diff. 7. c. 1.*

130

Sed multo efficacissimum Argumentum in rem præsentem est, quod idem noster Ordo suomet arbitrato localibus Præfectis seu invitis seu inconsultis, certe non semper assentientibus, non solum de parte quapiam bonorum ac jurium, sed de integris Monasteriis, rotisque fundis dispossu- erit, transegerit, cedendo, donando, commutando, aut quavis alia ratione alienando, ubi nihil obloqui licuit iis, qui proximi frui fuerant: ut nihil interim dicam de locis Ordini quidem perfecta donatione acquisitis, sed nondum habitatis, qualem constat fuisse Præmonstrarum ( à quo nomen habet candida D. Notberti familia) aliumque item prope Hierosolymam,

131

132

*Epist. 151. An- nal. Mauriq. ad ann. 1100. c. 2. S. Bernardi. ibi dem post med.*

quem utrumque Divus Bernardus auctoritate ab Ordine participata abdicavit, atque in Præmonstratenses transtulit: Vbi perspicue, nostro munere, inquit, & nostro dono locum habetis & auctores (in dotem Monasterii datos) habuistis. Itaque quod jam dicebamus de Ordinis conventis super Monasteriorum habitatorum bonis aut juribus, exemplum suppeditat eadem Bernardi jam allegata Epistola, ubi controversiam, quæ Monasterio Villariensi nostri Ordinis erat cum Præposito S. Foillani Præmonstratensi,

133

primum

primum communibus Capituli Generalis suffragiis compositam, deinde rē crudescentem restatur Bernardus à Cistercii Abbate, quantumvis cæno-  
biarcha Villariensi (cuius proximè intererat) absente factam denuo transa-  
ctionem, duraturam illam semper, nisi pars aduersa à Conuentis resili-  
isset.

Quid Bernardus ipse de suæ filiationis cænobio Brixiano? annon cum Comite Engolismensi expostulat de grauiori tributo eidem imposto, cuius tamen præstandi obligationem cum aliter non posset, ratam interim esse iubet, cænobitis alias hoc oneris non suscepturis? Enimvero hoc ipsum cænobium cum postea super eolitem mouissent Canonici Sancti Amantiani, Bernardus sponte remisit, iureque suo decessit, quod testatum voluit hoc ipso syngrapho.

In Nomine Domini Amen. Ego Bernardus Claramvalensis vocatus Abbas nostrum volo esse, quod locum de Brexia & quicquid in eo habemus in dono Comitibus Engolismensis & Petri Auxencii Ecclesie S. Amantii concessimus. Testes fuerunt Dominus Hugo Engolismensis Episcopus, Dominus Godefridus Lingonensis Episcopus, Junius Abbas de Corona, frater quoque Philippus Prior noster, & frater Gerardus, & frater Gaufridus Monachi domus nostre. Actum apud Claramvallem anno ab Incarnatione Domini millesimo, centesimo, quinquagesimo tertio.

Videat Lector, non hic agi de agro quopiam aut prædio ad Claramvallem pertinente, sed de perfecte constituto, iamque possesso, & à Religiosis habitato, eodemque in aliena dicecesi sito Monasterio; tota tamen conventio, cessioque perfecta à Bernardo ut Patre Abbate (adeoque auctoritate ab Ordine accepta) nullâ loci Abbatibus aut conventus habitatione, quâ tandem amabo aliâ ratione chirographum formare debuerat, si de proprii cænobii bonis quidpiam abdicasset? Eiusmodi autem cessiones Monasteriorum ab Ordine pluries factas fuisse, præsertim mutationis causâ ex variorum cænobiorum monumentis fit certissimum. Exemplum è vicino damus, cænobium nempe sanctimonialium nostri Ordinis Friesaci in Carinthia olim non ignobile, quod tamen, cum videtur Ordini minus proficuum, Abbas Runensis per illum tractum Ordinis legatus, & Pater Abbas cum Archiepiscopo Salisburgensi aliquot Parochiis permutauit. Quo in facto Generalis nostri Capituli assensus necessariò prorsus interuenit, iuxta ac verus lex præscribitur his verbis. *Abbatiam nostri Ordinis fundare, mutare, transferre seu aliam nostro Ordini incorporare nulli liceat sine assensu Capituli Generalis.* Atque hic assensus videret olim apud nostros fuisse sufficiens, ut cænobium aliud quod alieno iuri permitteretur, vetum angustius circumseripsit hanc alienandi potestatem Benedictus XII. dum post confirmatum Ordini ius circa alios de bonis contractus, Monasteriis locisque præstantioribus ita cautum voluit. *Verum, inquit, cum Monasterium seu alium conuentualis locus, castri,*

134

Idem Epi. 299

Resort leon. P. card in notis ad cis. epist. 135

136

137

138

Ex Archiep. Monasterii Runensis.

139

Libell. distin. anni 1326. dist. 3. c. 1.

140

Tom. 1. priuileg. 62. Ann. 1334.

141

*villa, grangia, vel res alia multum notabilis alienandum vel alienandum, seu alienanda fuerint, Capitulum Generale eiusdem Ordinis alienandi licentiam concedere non presumat, nisi prius per idem Capitulum Generale Romano Pontifici consulto, &c.*

- 242 Ex quibus omnibus facillè videat prudens lector, quanto magis permissum fuerit nostris, intra Ordinem Monasteriorum, aliorumve locorum translationes, uniones, disjunctionesque efficere, ut, quod jam olim sibi vendicavit supremus noster Magistratus (dum enim prohibent mutare, transferre &c. sine licentia Capituli Generalis, quid nisi permittunt eadem habitâ?) posterioreque tempore non modo nunquam contrariis præceptionibus abolitum, sed novè subinde à Pontificibus constitutum, confirmatumque est. Hactenus ille religiosus Cisterciensis.

## 5. VI.

*De Responsò Pontificis ad quæstionem P. Becani.*

- 243 **N** 6. Allegaveram F. Romanū conari ostendere q. 3 n. 8. ex eo, quod Summus Pontifex Anno 1623: requisitus mādato Imperatoris per P. Martinum Becanum p. m. *Virum possit bona Palatinatus, quæ jam pridem alienata, & Monachis ac Monialibus orbata fuerant, convertere in pius usus pro spirituali bono Ecclesia, præsertim ad extinguendam hæresin & reponendam fidem Catholicam, in quo opus sit viris probis & doctis, qui populum & juventutem instruant; sua sanctitas responderit, quod si bona illa, reditus erant alienius Religionis Regularium, quæ modo exstat in Congregatione una, quod illi particulari debeant restitui, quia res iniuste ablata & de facto debent restitui.* Ita Pontifex, ad cuius responsum allegatum ego noraveram, Pontificem per vocem ( *particulari* ) non intellexisse Congregationem seu Conventum Monasterii Monachis aut Monialibus non orbatum; quia alias non respondisset ad propositam sibi quæstionem de Monasteriis jam pridem orbatis sua Congregatione. Hoc verò fuisset absurdum, quare ad evitandum illud absurdum, Pontifex non de extantis Monasterii Congregatione intelligendus sit, sed de alia plurium Monasteriorum particulari Congregatione, ut est Congregatio Bursfeldensis in Saxonia, Melicensis in Austria, Castellensis in Palatinatu superiori. Unde videretur colligi, Summum Pontificem agnoscere unionem Bursfeldensem, v. c. vel similem adhuc bonorum Collegii emortui Dominam, ac consequenter bona emortui ex unionem Bursfeldensis Monasterii non esse vacantia.

248 Ad quæ notat Frater Romanus allegat. 256. quasi ipsi imponatur, *Novæ comm. in Heniana.* **eum ex Responsò S. D. N. Urbani VIII. ostendere voluisse, Unionem Bursfeldensem, aut similem adhuc esse dominam bonorum Monasterii destructi. *Alind***

Aliud enim est, inquit, Ordo, aliud Unio. Scit ipse, huiusmodi Monasterii fundationem factam esse Ordini, Unioni factam esse, nescit. Hac enim se per accidens habent respectu fundationis. Bene autem ex illo oraculo concluderit, quod Layman Summum Pontificem (prout in fronte libri pollicebatur) nequaquam defendat, sed violenter aliud assignat, quum imò arguat erroris ac falsitatis adeoq; aliud gerat in titulo, aliud in paxide &c. 149

Est Argumentum à me pro Fratre Romano supra allatum ad rem facere quicquam videbatur. Nunc vero, quæ hic à Fratre Romano afferuntur, à responso Pontificis prorsus sunt aliena. Nec enim Pontifex ac ego locuti sumus de fundatione Ordini facta, prout hic vel perperam, vel extra oleam discurtit Frater Romanus, sed de Monasteriorum bonis & redditibus, qui erant alicuius Religionis Regularium, quæ modo extet in Congregatione unita, &c. Cætera parerga prætereo. 150  
*Discussio non propria.*

## §. VII.

*Ex t. in singulis, & c. ea quæ de stat. Monacho.*

N 7. dicebam F. Romani opinionem videri confirmari ex c. in singulis errore typographi omisso, & c. ea, qua de Stat. Mon. ubi Congregationis Provincialis Visitatoribus executio mandatur, non tantum in spiritualibus, sed & in temporalibus, Ergo multo magis ea executio permissa Congregationis Bursfeldensis Præsidi, idque ex vi ipsius Privilegii, de quo ipse F. Romanus q. 6. num. 11. & seq. uncl. num. 19. & 30. Atque adeo Congregatio ipsa vel ipsius Præsides habebit aliquam in bonis Monasteriorum Congregationis suæ etiam emortuorum potestatem, ac consequenter bona illa non præsumuntur vacantia. 152

Est F. Romanus allegat. 257. n. 1. quærit, ubi terrarum hoc argumenti genui produxerit? ubi cap. ea quæ de stat. Mon. in hunc finem aliquando allegaverit? Vbi abis, qua Visitatoribus eo loci per Canones, concessa sunt, ad Præsidem Congregationis extendendo argumentatus fuerit, cum cit. n. 11. 12. & 19. nihil simile scripserit. 153  
*Nova commenta Haiana.*

Et allegat. 258 num. 2. ubi itidem vi privilegii, seu confirmationis eiusdem unionis à Pio II. impertitæ, & in Astroq. 6. n. 11. à se partim relatæ intulerit, Præsidi multo magis competere executionem in spiritualibus, & temporalibus, quam Visitatoribus. Cum illa confirmatio seu Privilegium hac de re nihil exprimat. 154

Denique allegat. 259. n. 3. ait, ut omne rituum sit perfectum, quod ego ex Astro (ubi supra) allegem n. 31. q. 6. cum ea quæstio non habeat numeros, nisi triginta. Hactenus F. Romanus. 155

156  
 Discutiuntur  
 hic pro parte  
 sed infra 159.

Qui, dum in Astro d. q. 1. n. 76, 77. ad fundamentum Laymanni primæ quæzitionis 1. Præambulæ, à se vero sub num. 4. mutilè relatum (in quo fundamento inter alia citabatur. c. in singulis pen. & c. ea qua. ult. de stat. Monach.) conatur Respondere, quod Præiudibus & Visicatoribus ex fundamento illo non tantum Prælatio in ordine ad spiritualia, sed ad bona temporalia comperat, haud dubiè illum ipsum tradit, quod à me d. num. 7. q. 2. sect. 1. c. 1. fuit propositum. Quòd verò Præiudi Congregationis Bursfeldensis F. Romanus tribuat Prælationem ad bona temporalia Monasteriorum, patet ex constitutione Pij II. ab ipso F. Rom. q. 6. n. 11. & seq. in n. l. n. 19. & 30. non 31. relata, & quidem tanto magis præsumendum est, quanto, ut ait q. 6. n. 12. augete Monasteriorum numero nominis illius odor & fama quaqua versum gloriosè distunderetur, & ut dicit eadem d. q. 6. n. 10. cuius Bursfeldensis Congregationis, præ reliquis, Melicensi nim. in Austria, & Castellens in Palatinatu superiori, zelus ac fervor erat præcipuus.

157

## §. VIII.

## Ex Authoritate Pii Pontificis.

158

Denique n. 8. pro F. Romano assereram, quod ipse d. q. 6. n. 11. ex auctoritate Pii Pontificis Rom. (qui Anno 1458. Pontificatus sui primo, pridie Nonas Martii, in diplomate suo, incip. Regis pacifici, cuius inscrutabili providentia & c. Unionem Bursfeldensem confirmat) videatur astruere, omnes possessiones, nõ unius sed plurium unitorum Monasteriorum subici dominio, cum dicat, & iisdem unius appropriamus scilicet omnes possessiones. Nam illud verè alicui appropriatur, cuius proprietates seu dominium illi tribuitur. F. Romanus q. 1. n. 58. & c.

159  
 Commentum  
 Hayanum.

Ad quæ F. Romanus allegat, 260. reponendo sibi optat, ut Neptunus ipsum tridente feriat, si non ego hic pro piscelutariam testudinem teneam, affirmans hac auctoritate Pij II. ipsum Congregationi Bursfeldensi, eiusve Præsidentis asseruisse vel confirmasse potestatem in bonis Monasteriorum sua Unionis desolatorum, ac consequenter bona illa non esse vacantia & c. Cum tamen toto illo numero II. nos umbra contineatur illius à se facti discursus, & c.

160  
 Discutiuntur.

Verum hocce loci F. Romanus d. n. 11. non umbris ludit, sed literis trabalibus & uncialibus de Congregatione Bursfeldensi assererat. Vnum esse corpus, deinde omnes possessiones & c. iisdem unitis & uniendis Monasteriis appropriari. Quorsum hæc verbaliter uncialibus notata, nisi ut conceptum verbis ipsis expressum & paulo ante à me ex astri Eclipsis q. 2. sect. 1. cap. 1. num. 8. recitatum Lectori ingenerarent; Cum teste ipsomet F. Romano Astr. q. 2. n. 19. in fin. non possit esse maius mentis testimonium, quam qualitas inspecta verborum. Callador. lib. 5. var. decip. 6. n. 4. de rescript.

161

162

Ex hæc tenus traditis relucet, quod ego F. Romani argumenta ex astro fideliter recitaverim, ipse verò aquarum, in quas se allegat. 260. conjecit, vorticibus abteptus, quo feratur, etiamnum ignoret, totiesque impingat, & ultra, quoties mihi falsam allegationem affricare est conatus. 165

## RESOLUTIO

## CAPITIS II.

## SECT. I.

## QVÆST. II.

*In quo solvi dicuntur à F. Romano quedam obiectiones  
à nobis obmotæ.*

## §. 1.

**A**D 1. nostrum argumentum, quo ostenduntur, *mortuis omnibus Religio-* 1  
*sibus incolis Monasteria esse destructa*, Respondebatur ex F. Romano, quod 2  
Monasteria fuerint destructa de facto ab hostibus & hæreticis invasoribus; non verò de jure, nec autoritate superioris. F. Rom. q. 1. n. 36. 37. adeoque sua iura postliminio recuperent q. 1. n. 20. & n. 41. illisque restituenda sint, quibus fuerunt ablata.

## §. 2.

Et licet ii, quibus illa fuerant ablata, sint mortui, tamen eorum successoribus veniant restituenda. Cum alii eiusdem Ordinis substituendi succedant in univèrsum jus defunctorum. *Nil est aliud hæreditas ff. de V. S.* F. Rom. q. 1. n. 41. 42. Ergo & in jus domini, quod postliminio recuperant num. 43. (adde &) num. 86. 3

## §. 3.

Illud jus verò domini recuperent Monachi, non obstante, quòd dicantur aliqui ex Monachis defecisse; quia delictum personæ, non debet redundare in damnum Ecclesiæ vel Ordinis. *c. delictum de R. In 6.* F. Romanus q. 1. num. 99. Et falsum sic dictum, ex parte nostra citatum; *quod Monachi non regulariter viventes debeant per alterum Ordinis institutionem puniri.* 4

- » Actione Ordinis Cisterciensis, *part. 1. in princ.* ejusmodi esse, quibus nihil  
 » magis elumbe fraudumque esse possit (Notent hoc F. Romani ad stipulato-  
 » res) ut nisi inscientia hominem excusaret, actori oburgatione dignus vi-  
 » deretur. Quare ipse Religiosus Cisterci. *cap. 5. supra d. tract. part. 1.* tradit;
- 90 quod dominium bonorum toti Ordini Cisterciensi jam ab initio competi-  
 » erit. Siquidem prima illius Ordinis domicilia à Cistercii Monachis institu-  
 » ta, non fuerunt seorsum à Matrice domo distinctæ familiæ, sed partes &  
 » membra primæ illius, cum qua omnes communi Capiti & patrifamilias
- 91 nim. Stephano parebant, ex cujus item nutu res familiaris tractabatur. Ita  
 » testantur, in quibus, *cap. 1. veteres Tabulæ Firmitatis* (id loco nomen) apud  
 » Angel. Mantiq. *in annal. Cisterci. anno 1114. cap. 2.* his verbis: Tantus erat  
 » numerus fratrum apud Cistercium, ut neque substantia, quam habebant,  
 » eis sufficere, nec locus, in quo manebant, eos convenienter capere pos-  
 » set: placuit itaque fratribus, ut locum alium quærerent, in quo pare-  
 » ipso corpore, non animo separata Deo devotè & regulariter deserviret.  
 » Quæ verba, ut subjicit *ibid.* d. Religiosus, indicant, Monasterium  
 » illud filiale Cistercio ita accessisse, ut ejus veluti membrum esset, quod  
 » uniri & incorporari. Et licet D. Stephanus anno ejus sæculi supra
- 92 *uniri & in-*  
*corporari.*  
 » millesimum centesimum undevicesimo Cistercii coactis primis Comitibus  
 » illius Ordinis decem fuerint constituti, cum plena potestate & jurisdic-  
 » tione Abbates, ut totidem domibus erectis cum hierarchica subordinatione  
 » præessent, à quibus prima & præcipua autoritas delata sit universo Abba-  
 » tum Collegio, sive Generali Capitulo, annuatim Cistercii congregando;
- » Secundæ partes datæ sunt Abbati Cisterciensi, qui toti Ordini ex conven-  
 » tus illius præscripto jus dicere posset. Partita deinde suppari potestate in  
 » quatuor Abbates primorum Monasteriorum, *Firmitatis, Claravalle, Ponti-*  
 » *gniaci ac Morimundo*, ita ut quisque eorum in illa cœnobio, quæ à suo de-  
 » scendissent, jurisdictionem exerceret, cui similem hæc sunt omnes Abba-  
 » tes in Monasteria, in quæ ipsi primas Colonias deduxissent, quamobrem  
 » etiam Patres Abbates, & notiore hodie nomine Patres immediati appel-  
 » lentur &c. Postea *in d. c. 5.* attamen Cistercium semel comparatum in filia  
 » lia Cœnobio dominium multis adhuc annis videtur retinuisse, quippe cum  
 » multo post tempore peterent ab Alexandro III. sibi bonorum eatenus ac-  
 » quisitorum possessionem firmari ac communiri, nihil in Diplomate Ponti-  
 » ficio distinctum est inter fundos agrosque proximè ad Cistercium attinen-  
 » tes & Cœnobio inde nata. *Statuentes* (inquit, in rescripto Pontifex) *ut quicun-  
 » que possessiones, quæ cum bono idem Monasterium (Cistercium) in presentiarum  
 » legitime possidet, aut in futurum concessione Pontificum, largitione Regum vel  
 » Principum, oblatione fidei, seu aliis justis modis, Deo propitio, poterit ad-  
 » pisci, firma vobis vestrisque successoribus & illibata permaneant. In quibus hæc  
 » propriis duximus exprimenda vocabulis. Locum ipsum de Cistercio, cum terris*

Alexand. III.  
 Anno 1164.  
 tom 1. privi. 4

pratis, aquis, sylvis, pascuis & omnibus pertinentiis suis. Abbatiam de Firmi-  
tate, Abbatiam de Pontigniaco, Abbatiam de Claravalle, Abbatiam de Mori-  
mundo, Abbatiam de Friulico, Abbatiam de Curia Dei &c. Ita plura ab  
Cænobia enumerat, permiscetque cum Grangiis (prædiis) ad Cistercium circa  
conroversiam proxunè pertinentibus, quas postremo loco recenset.

Quæ Pontificis Constitutio, tam ampla Religioso illi Ordinis Cister- 98  
tensis supracitato loco videretur, tantique momenti ac ponderis, ut si ejus  
dispositionis verba enucleatius & accuratius expenderebatur, atque non ad  
æquitatem modo, sed etiam ad *rigorem juris attollerentur*, ex iis omnino  
constitutum, vel saltem se consecuturum speraret, ut ipsa summi  
Pontificis constitutio singulorum Cænobiorum bona ac census, suo quæ-  
que materno Monasterio vindicaret, utpote quorum singula idem juris  
in fundatas à se domos Religiosas nastæ sunt, quod Cistercium in sua  
filiatione exercet: utrisque enim parem auctoritatem decernunt 99  
prima nostrorum statuta, his, quæ adscribimus, verbis: Cum vero aliqua Ec- 100  
clesiarum vestratum Dei gratia creverit, ut aliud cænobium construere pos-  
sit, illam dispositionem, quam nos inter nostros fratres tenemus, & ipsi in-  
ter se teneant: excepto quod inter te annum caputulum non habebunt, sed  
omnes Abbates &c. sed quia, si hanc viam insisteremus, contra torrentem  
luandum nobis esset, ultro cedimus hoc præsidio, ita tamen, ut vicif-  
sim illud nobis ab æqui lectors candore speremus concedendum (quam pa-  
rum autem postulamus) si in moti aliquo nexu inter te colligata esse matricû  
& filiarum Ecclesiarum bona in nostro Ordine, quam in anarchicis Religi- 101  
osorum Ordinibus: quod ipsum, ut minimum significare voluit, pater  
author, qui primus privilegia nostra concessit, hæc epigraphæ Pontificio il-  
li decreto, quod allegavimus, præmissa. Privilegium Domini Alexandri  
Papæ III. ubi multæ Monasterii Cistercii filia indistinctè cum aliis Cister-  
cii possessionibus, & juribus enumerantur, in quo apparet summa filia-  
rum & membrorum ad matrem, sicut aliarum possessionum con-  
nexio.

Vt ut autem hæc se habeant, constat & Generalem nostrorum Con- 102  
gregationem, & Patres Abbates de inferiorum cænobiorum bonis saepe  
sæpius disposuisse. & illam quidem leges etiam de ratione administrandi  
bona minoribus Perfectis constituisse. Observo cum primis initio Ord-  
nis Patri Abbati injunctam Provinciam, ut toto tempore, quo filiale cæ-  
nobium Rectore careret, temporalium rerum non minus, quam spiritua-  
lium viduati cænobii curam in se susciperet, quod majorum Abbatum gra-  
ve sane opus ita postea deminuit Clemens IV. ut quotidiana rei domesti-  
cæ administratione conventui permittæ maioris momenti res ad Patrem  
Abbatem referrentur.

Charta Cha-  
rriat, circa  
med.

101  
NB.

102  
In antiq. pro-  
vil. Ord fol. 51

103  
Charta Cha-  
ri post. med.

Tom. 3. priv. 41

104

Reliqua quia nimis longum foret ex ordine recensere, tantum succin-  
ctè & more consueto stricim referam.

105

*Charta charit  
pauli ante  
med.*

Inter ea refertur, quod à prima Ordinis istius origine in generali con-  
ventu sit ab Abbatibus ratio administrationis etiam bonorum temporaliũ  
exacta, pœnaque statutariis, qui Oeconomiam perperam administrarent.

106

*Ibid. in med.  
Statuta Anni  
1134. c. 30.*

2. ut mutuo subsidio indigentiam aliorum sublevarent, etiam Patres filiali-  
bus cœnobiis indigis subvenirent. Cuius legis observantissimus fuit quon-  
dam S. Bernardus *epist.* 186. Simonem Castellani Cameracensis filium eni-  
xè rogans, ut Ligicurtem (villam feudalem) quam patens ipfius in usum

107

Valcellensis cœnobii filiationis Clarævallis contulerat, possidendam dæ-  
ret. Afferit autem Bernardus, sibi fundum illum donatum fuisse. Rur-  
sumque, quod de meo, *inquit*, apud te est, fratres dico Valcellenses, & eor-  
um Ecclesiam mei gratia diligas, foveas & manu teneas &c. Adeo cœno-  
bium illud filiale, et si propriis habitatoribus attributum, non omnino de-  
siit esse Bernardi. Hæc ipsa causa fuit, cur Bernardus tam calidè negotium

108

*Idem epist. 199  
C. duob. seqq.*

Monasterii Caroli loci frequentibus vicinorum injuriis lacessiti, apud Pon-  
tificem Innocentium pertractaverit. Assuerantissimè autem Sanctissim-  
us Pater loquitur de suo in subiecta cœnobia jure, ubi Grandisylvæ Ab-  
batem, Monasteriumque ipsum Tholosatis commendat. Sit vobis (Ip-  
sius verba damus) commendatus lator Epistolæ Venerabilis *Abbas Grandisyl-  
væ & domus eius, quæ & nostra est, nuper nobis & nostro Ordini* (attendat

109

*Idem epist. 199  
C. duob. seqq.*

Lector) *ab ipsa tradita, & Ecclesie Clarevallis specialiter associata. Vestram  
fidem, optimi Lectores!* fuitne Ordo Cisterciensis idoneus donatarius? aut  
quæ lex communi legitimorum cœtuum beneficio illum arceat? Sin dona-  
tionis capax est, igitur traditione perficitur, eaque jus disponendi illi ac-  
quiritur, quod etiam post Collegii Monastici in loco institutionem non ab-  
oleri, ex Bernardo audivimus.

110

*Idem epist. 241.*

NB. *Abbas Grandisylvæ & domus eius, quæ & nostra est, nuper nobis & nostro Ordini* (attendat  
Lector) *ab ipsa tradita, & Ecclesie Clarevallis specialiter associata. Vestram  
fidem, optimi Lectores!* fuitne Ordo Cisterciensis idoneus donatarius? aut  
quæ lex communi legitimorum cœtuum beneficio illum arceat? Sin dona-  
tionis capax est, igitur traditione perficitur, eaque jus disponendi illi ac-  
quiritur, quod etiam post Collegii Monastici in loco institutionem non ab-  
oleri, ex Bernardo audivimus.